
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 
 

 
Determinazione n° 647 del 19/08/2024 

 
 
Area Tecnica 
 
OGGETTO: RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA PER L'AUTOMEZZO COMUNALE 
DACIA DOKKER VAN TARGATO FJ124FM IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE DELL'ENTE - IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n.8 del 13.06.2024, di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n.303 del 09.08.2024 avanzata dal Responsabile del 
Procedimento Geom. Lucia Previte, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio svolto 
e la correttezza per i profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in 
G.U. 29/06/2023, n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  
Dato Atto Che: 
- con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023 sono stati approvati 
rispettivamente il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
- con Delibera della G.C. n. 01 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno in corso; 

 
Visti:  
- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2/6

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n.303 del 09.08.2024, ed in 
conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui 
alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del 
medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate 
le disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste 
dal vigente P.T.P.C.T. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di spesa, la 
sua esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ed alla 
conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i..  

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008.  

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio online.  
 
 
 
Rometta,  19/08/2024 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Ing. Cannata Nicolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

Proposta di Determinazione n. 303 del 09/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019)  

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  
SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Tecnica, attestando al riguardo la 
regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 
 
Oggetto: RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA PER L'AUTOMEZZO COMUNALE DACIA 
DOKKER VAN TARGATO FJ124FM IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI MANUTENZIONE 
DELL'ENTE - IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Atteso che a norma dell’art.56 della legge 142/90, siccome tuttora vigente nell’Ordinamento 
Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge regionale 48/91 e da ultimo 
modificato con l’art.13 della legge regionale 30/2000, l’attività contrattuale degli Enti locali deve 
essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno alle ragioni che ne sono alla base in caso di 
deroga alle procedure di evidenza pubblica;  
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" ed in 
particolare l’art. 50 in base al quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture…;  
 
Visto la legge regionale 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni di recepimento del D.Lgs. 
36/2023;  
 
Dato atto che:  

- con il conferimento dell’appalto, si intende procedere al rinnovo della polizza assicurativa 
per l’automezzo comunale targato FJ124FM, per anni 1 (uno);  

- il contratto avrà il medesimo oggetto e sarà stipulato ai sensi dell’art.18, comma 1, punto c), 
del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, mediante sottoscrizione di 
lettera offerta;  

- viene affidato, in deroga alle procedure ordinarie, tramite affidamento ai sensi dell’art. 50 
del D.Leg.vo n. 36/2023;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/6

Dato atto altresì che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvigionamento;  
 
Ritenuto di non poter utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il 
servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate;  
 
Rilevato che è stata espletata indagine di mercato richiedendo preventivi/offerta per l’effettuazione 
del servizio in oggetto a ditte specializzate nel settore;  
 
Visto e valutato il preventivo/offerta trasmesso dall’Agenzia AXA Assicurazioni – Ag. di 
Spadafora - P.Iva 03794310833 –con sede in Via Umberto I n. 275/279, dell’importo complessivo 
di €. 812,00,  assunto in protocollo al n. 11296 del 08.08.2024;  
 
Ritenuto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
Precisato che:  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 
Valutato che il preventivo trasmesso dalla ditta dall’Agenzia AXA Assicurazioni – Ag. di 
Spadafora - P.Iva 03794310833 –con sede in Via Umberto I n. 275/279, dell’importo complessivo 
di €. 812,00 assunto in protocollo al n. 11296 del 08.08.2024, risulta congruo per l’Ente;  
 
Considerato inoltre che la stipula del contratto, per gli affidamenti di importo inferiore ad €. 
40.000,00, avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere;  
 
Attuati gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010;  
 
Visto il D.U.P. approvato con delibera di C.C. n. 56 del 16.12.2022 e s.m.i.;  
 
Visto il bilancio pluriennale 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 57 del 16.12.2022;  
 
Visto che con delibera di G.C. n. 01 del 03.01.2023 è stato approvato il relativo P.E.G. con 
assegnazione delle risorse finanziarie ai vari Responsabili di Area per l’esercizio finanziario 2023; 
 
Visto il CIG n. B2C0FA2100 generato dal sistema PCP di Anac in data 08.08.2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/6

Dato atto che, per il finanziamento della spesa pari ad euro 812,00, si provvederà ad impegnare il 
relativo importo al codice 01021.03.1057 del bilancio esercizio finanziario 2024;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni del 
vigente Codice di Comportamento (D.P.R. n. 6272013 e Codice di Comportamento Integrativo dei 
Dipendenti del Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 
18.03.2022), nonché delle misure e prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T.;  
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di 
interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della 
L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.  
 
Visti:  

- la legge n. 142/90, come recepita in Sicilia;  
- il decreto leg.vo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; - lo statuto comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
- l’O.R.A.E.L.  
- il decreto leg.vo 267/2000;  
- il provvedimento sindacale di conferimento dell’incarico di responsabile dell’area tecnica a 

norma dell’art.18 e segg. del Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
servizi;  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte,  
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
1) approvare il preventivo presentato dall’Agenzia AXA Assicurazioni – Ag. di Spadafora - P.Iva 

03794310833 –con sede in Via Umberto I n. 275/279, dell’importo complessivo di €. 812,00,  
così come assunto al protocollo dell’Ente al n. 11296 del 08.08.2024, in quanto ritenuto congruo;  

2) assegnare alla stessa il rinnovo della polizza assicurativa per l’automezzo targato FJ124FM per 
anni 1(uno);  

3) impegnare la complessiva somma complessiva di €. 812,00 al codice 01021.03.1057 del bilancio 
comunale – esercizio finanziario 2024;  

4) liquidare l’importo relativo al rinnovo della polizza assicurativa di €.812,00 per l’automezzo 
targato FJ124FM, tramite bonifico da accreditare al codice IBAN: IT 27 W 
0103082290000001857423 intestato a TRE Q SRLS n. q. di Intermediario Asicurativo;  

5) trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area Economico Finanziaria, dando atto che, 
comportando il medesimo impegno spesa, la sua esecutività è subordinata all’apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto di attestazione della copertura finanziaria;  

6) dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 
responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Tecnica;  

7) disporre la pubblicazione della presente deliberazione, sul sito istituzionale dell'Ente – sezione 
pubblicità notizia, ai sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del 
procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 
Responsabile procedimento: PREVITE LUCIA

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6/6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


